
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33633 Sexta-feira, 08 DE JUNHO DE 2018 

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
Luís Marcelo Alamar de Sousa 54190976/3 TGOP- Engº Sanitarista
Marco Antônio Alves Benevides 5939589/1 Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 321947
PORTARIA Nº 398/2018, DE 07 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/11/2015, publicado no DOE nº. 32.822, do dia 04/02/2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/230058, de 23/05/2018 
e os termos do Memorando nº 089/2018-DIFIS, de 05/06/2018;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 18/06 a 21/06/2018, o 
deslocamento dos servidores abaixo autorizados a viajarem ao 
município de Ipixuna /PA, anteriormente concedida no período 
de 04/06 a 06/06/2018, conforme a Portaria n° 382/2018, de 
30/05/2018, publicada no DOE nº. 33.629, de 04/06/2018, em 
virtude de alteração na programação de viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
Gilmar Franco Mota 54195705/2 Coordenador
Antônio Pereira da Costa 57190739/1 Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 321940
TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Ato: TERMO DE DISTRATO
Partes: SEDOP e Geraldo Henrique Almeida Figueiredo
Cargo/Função: Técnico em Obras Públicas
Data da Admissão: 01/06/2016
Término de Vínculo: 31/05/2018
Motivo: término de contrato
Órgão: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 321772
ADESÃO À ATA
Modalidade de Licitação/Origem: Adesão à Ata de Registro 
de Preços n° 02/2017 – SEGUP/PA, relativa ao Pregão Eletrônico 
nº 11/2017 – SEGUP/PA
Objeto: Registro de preço para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de locação de veículos 
automotores, motocicletas e quadriciclos, sob demanda anual, 
para os Órgãos que compõem o Sistema de Segurança Pública e 
Defesa Social do Governo do Estado do Pará.
Assinatura: 07/06/2018
Ordenador Responsável: Marcio Silva Viana Araújo
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 321775

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇOS N° 007/2018 – CPL/COSANPA

EM GRAU DE REPETIÇÃO
OBJETO: Contratação de empresa de Engenharia para execução 
de obras e serviços, para a ampliação e melhorias do sistema 
de abastecimento de água do Município de Faro, Estado do 
Pará. Conforme Especifi cação Técnica nº 006/2017 (Anexo I), e 
demais anexos, que são partes integrantes e indivisíveis deste 
instrumento convocatório.
DATA DE ABERTURA:  28 de junho de 2018
HORÁRIO: 10h00 (dez) horas.
FONTE: 0101 (GEP).
Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará – 
COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro 
São Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Companhia 
de Saneamento do ParáCOSANPA (cosanpa.pa.gov.br), ou ainda 
junto a Comissão de licitação, no horário de 08h00 às 12h00 e 
de 14h00 às 17h00.
Belém/PA, 06 de junho de 2018.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Professor Doutor. Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

Protocolo: 321709

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
TERMO DE DECISÃO LICITATÓRIA DO PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 08/2018 – COSANPA/PA.
Objeto: O Senhor Presidente da Companhia de Saneamento do 
Pará – COSANPA no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando os termos da decisão da Pregoeira, concernente 
ao recurso administrativo e contra – recurso, interposto pela 
empresa MAXXCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA 
contra a empresa BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES 
LTDA, referente ao certame PREGÃO ELETRÔNICO N° 
08/2018 – COSANPA/PA, que tem como objeto a Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de 
administração, gerenciamento, emissão e fornecimento de 
documentos de legitimação – auxílio-alimentação/refeição, na 
forma de cartão eletrônico dotado de tecnologia apropriada e 
segura, gerenciamento via web e em tempo real, que possibilitem 
a aquisição de gêneros alimentícios in natura através de rede de 
estabelecimentos credenciados, na forma defi nida pela legislação 
pertinente e dispositivos normativos do Ministério do Trabalho e 
Emprego que regulamentam o PAT – Programa de Alimentação 
do Trabalhador, cujo benefício é destinado aos empregados da 
Companhia de Saneamento do Pará, no Estado do Pará.
Considerando que a conduta adotada pela Pregoeira está dentro 
dos mandamentos da Constituição da República Federativa do 
Brasil (art.37), da Lei n° 8.666/93 (art.3°), e nos princípios 
contidos nestes dois diplomas legais, principalmente o da 
legalidade estrita, inerente à Administração Pública e que, 
não há um ato sequer que desabone a conduta da Pregoeira, 
principalmente quanto ao tratamento isonômico dispensado às 
licitantes, bem como de suas decisões, já que estas são feitas 
conforme os ditames da Lei de Licitações, e os fatos alegados 
pela recorrente não são sufi cientemente fortes para alterar a 
decisão da Pregoeira.
Considerando, também, que a Pregoeira, com fundamento no 
Despacho da Sra. Procuradora Jurídica decidiu pela procedência 
do Contra-recurso interposto, CONSIDERANDO HABILITADA 
A EMPRESA BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES 
LTDA, com fundamento no Edital, na legislação pertinente, na 
doutrina, nas jurisprudências aplicáveis, bem como, na análise 
desta Pregoeira do Contra-recurso referenciado, às fl s.439 a 451.
Resolve:
1 - Acatar a decisão da Pregoeira;
2- Decidir, na preliminar, pela tempestividade do Contra-recurso, 
e no mérito, pela procedência do mesmo, ratifi cando e mantendo 
a decisão anteriormente prolatada;
3 - Dar ciência da presente decisão às empresas recorrente e 
recorrida.
Data da Assinatura: 05/06/2018.
 Cláudio Luciano da Rocha Conde.
              Presidente

Protocolo: 321874

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 048/2018 – PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas 
atribuições legais e estatutárias e,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. SANTANA TORRES DA SILVA(*), 
Matrícula nº 57174160, para ocupar a Função Comissionada de 
Assistente de Projeto, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a 
esta Função.
2. ESTA Portaria entra em vigor a contar de 01.06.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de maio de 2018.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente
(*) Republicado por ter saído com incorreções no Diário Ofi cial 
do Estado Nº 33632, Edição do dia 07.06.2018, página 57.

Protocolo: 321873

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 023/2018-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo § 2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 
de 02 de dezembro de 2011.

CONSIDERANDO o Processo nº 2018/119254, mediante Convite 
nº 02/2018-NGTM, que se refere à contratação de empresa 
para prestação de Serviços de Levantamento Topográfi co, 
Planialtimétrico e Cadastral nas Áreas Excedentes ao Longo da 
Obra de Prolongamento da Avenida João Paulo II, de interesse 
do Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano-NGTM, 
pela empresa DESIGN ENGENHARIA LTDA- EPP.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEN REIS TAVARES, Identidade 
Funcional n° 5930985, ocupante do cargo de COORDENADOR 
DE GESTÃO DE OBRAS deste Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano - NGTM, para fi scalizar o contrato 
002/2018-NGTM, celebrado entre o NGTM e a Empresa DESIGN 
ENGENHARIA LTDA- EPP.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de junho de 2018
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 322299

CONTRATO
Número do Contrato/Exercício: 002/2018-NGTM
Valor Total: 37.200,87
Objeto: Contratação de Serviços de Levantamento Topográfi cos, 
Planialtimétrico e Cadastral nas Áreas Excedentes ao Longo da 
Obra de Prolongamento da Av. João Paulo II.
Data da Assinatura:07/06/2018
Vigência :07/06/2018 a 06/08/2018
LICITAÇÃO
Nº02/2018-NGTM
Modalidade: Convite
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.451.1415.7533
Elemento de Despesa: 449051
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Empresa DESIGN ENGENHARIA LTDA EPP.
Endereço Travessa WE 06,Conjunto Stélio Maroja,Coqueiro,CEP 
67140-430, Ananindeua /PA
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 322279

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/05/2018
Vigência :01/06/2018 a 01/06/2019
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, inciso II, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 007
Exercício: 2017
Contratado: Empresa DIAMOND SERVICE LTDA..
Endereço: Travessa Mauriti, 2324, Altos, Marco, CEP 66.093-
180, Belém/PA.
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 322257

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 06
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa para 
execução de serviços de lançamento de redes de fi bra óptica 
para ação de ampliação da rede estadual de telecomunicações 
de dados.
DATA DE ASSINATURA: 07/06/2018
VALOR: R$ 370.485,18 (trezentos e setenta mil, quatrocentos e 
oitenta e cinco reais e dezoito centavos).
VIGÊNCIA: 07/06/2018 a 06/06/2019
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE 
DE RECURSO
48.101.19.571.1452.7635                339039                                0306
CONTRATADO: JOSÉ M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI 
(CNPJ: 16.909.810/0001-03).
ENDEREÇO: Rua Balmoral – Quadra WE 16, nº 40, Conjunto 
Tapajós, Bairro: Tapanã, Belém/PA, CEP: 66.833-520.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 321847


